

平成 19 年 5 月期

第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年4月12日

上場会社名 前澤工業株式会社

(コード番号: 6489 東証第一部)

(URL http://www.maezawa.co.jp)

問合せ先代表者役職・氏名 代表取締役社長 松原 正 TEL (03) 3281 - 5521
 責任者役職・氏名 経理部長 滝口 和彦

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 :有
 (内容) 四半期連結財務諸表等の作成に際しては、中間連結財務諸表等の作成基準に準拠しておりますが、たな卸資産について実地たな卸を省略する等、投資家等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で、一部簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更 :無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 :無

2. 平成19年5月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年6月1日～平成19年2月28日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年5月期第3四半期	14,090	△20.3	△2,041	—	△1,904	—	△2,051	—
18年5月期第3四半期	17,669	35.8	△1,338	—	△1,175	—	△1,265	—
(参考)18年5月期	40,459		1,093		1,265		587	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年5月期第3四半期	△99	89	—	
18年5月期第3四半期	△61	63	—	
(参考)18年5月期	28	63	—	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率であります。

〔経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期におけるわが国経済は、個人消費はおおむね横ばいとなっているものの、設備投資は企業収益の改善を受けて増加するなど、景気は回復していると考えられます。

当社グループを取り巻く事業環境は、引き続き公共投資関係費の削減、公共事業費のコスト縮減が行われたことによる、企業間競争の激化などにより、非常に厳しい環境が続きました。

このような状況のもと、当第3四半期の受注高は28,169万円(前年同期比15.4%減)、売上高は14,090万円(前年同期比20.3%減)となりました。損益につきましては、経常損失は1,904万円(前年同期1,175万円の損失)、四半期純損失2,051万円(前年同期1,265万円の損失)となりました。

なお当社グループの事業の特徴として、工事完成基準を採用していること、及び受注した装置類の納期等が概ね3月末に集中するため、売上及び利益計上が第4四半期に集中する傾向にあります。

(2)財政状態(連結)の変動状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年5月期第3四半期	44,964	21,373	47.5	1,040	75
18年5月期第3四半期	51,744	22,415	43.3	1,091	51
(参考)18年5月期	48,407	23,929	49.4	1,165	21

【連結キャッシュ・フローの状況】

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年5月期第3四半期	△9,890	△590	2,728	7,447
18年5月期第3四半期	△8,357	△144	2,849	9,917
(参考)18年5月期	△251	45	△163	15,200

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は、44,964百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,442百万円減少しました。主な変動項目としましては、資産の部では、現金及び預金が7,755百万円、受取手形及び売掛金が2,352百万円減少し、たな卸資産が6,597百万円増加しております。負債の部では、支払手形及び買掛金が5,706百万円減少し、短期借入金3,000百万円、前受金が3,103百万円増加しております。純資産の部では利益剰余金等が減少し、2,556百万円の減少となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

営業活動によるキャッシュ・フローは、マイナス9,890百万円となりました。税金等調整前四半期純損失2,091百万円のほか、たな卸資産の増加6,598百万円、仕入債務の減少5,881百万円などがあり、売上債権の減少2,352百万円、前受金の増加3,103百万円があったものの、全体として減少しました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に有形固定資産の取得により、マイナス590百万円となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入れによる収入3,000百万円により、2,728百万円となりました。これらの結果、現金及び現金同等物期末残高は、前連結会計年度末に比べ7,752百万円減少し、7,447百万円となりました。

○ 添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、四半期連結株主資本等変動計算書
(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報、[参考]製品別受注高・売上高・受注残高明細表

以上

3. 19年5月期の連結業績予想(平成18年6月1日～平成19年5月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	33,200	△1,400	△1,580

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) △76円94銭

※上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき当社グループが判断したものであり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。この影響のため、実際の業績が記載の見通しとは異なる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

業績は、平成19年1月19日に公表しました業績予想に変更ありません。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

科 目	前年同四半期 (平成18年5月期 第3四半期末)		当四半期 (平成19年5月期 第3四半期末)		(参考) 平成18年5月期	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1.現金及び預金	6,769		4,297		12,052	
2.受取手形及び売掛金	7,318		6,840		9,192	
3.有価証券	1,811		2,014		2,011	
4.たな卸資産	16,782		14,937		8,339	
5.繰延税金資産	57		79		9	
6.その他	2,351		2,002		1,605	
7.貸倒引当金	△45		△23		△55	
流動資産合計	35,045	67.7	30,148	67.0	33,156	68.5
II 固定資産						
1.有形固定資産	9,322	18.0	8,575	19.1	8,724	18.0
2.無形固定資産	151	0.3	262	0.6	170	0.4
3.投資その他の資産	7,224	14.0	5,978	13.3	6,355	13.1
固定資産合計	16,699	32.3	14,816	33.0	15,250	31.5
資産合計	51,744	100.0	44,964	100.0	48,407	100.0
(負債の部)						
I 流動負債						
1.支払手形及び買掛金	10,890		7,998		13,704	
2.短期借入金	3,000		3,000		—	
3.未払金	375		393		850	
4.前受金	9,877		8,738		5,634	
5.役員賞与引当金	—		—		13	
6.繰延税金負債	0		0		0	
7.その他	1,015		377		865	
流動負債合計	25,159	48.6	20,509	45.6	21,068	43.6
II 固定負債						
1.退職給付引当金	2,715		1,968		2,176	
2.役員退職慰労引当金	106		143		115	
3.繰延税金負債	1,347		969		1,116	
固定負債合計	4,168	8.1	3,081	6.9	3,409	7.0
負債合計	29,328	56.7	23,591	52.5	24,477	50.6

科 目	前年同四半期 (平成18年5月期 第3四半期末)		当四半期 (平成19年5月期 第3四半期末)		(参考) 平成18年5月期	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
(少数株主持分)						
少数株主持分	—	—	—	—	—	—
(資本の部)						
I 資本金	5,233	10.1	—	—	—	—
II 資本剰余金	4,794	9.2	—	—	—	—
III 利益剰余金	11,000	21.3	—	—	—	—
IV その他有価証券評価差額金	1,861	3.6	—	—	—	—
V 自己株式	△474	△0.9	—	—	—	—
資本合計	22,415	43.3	—	—	—	—
負債、少数株主持分及び資本合計	51,744	100.0	—	—	—	—
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	—	—	5,233	—	5,233	—
2. 資本剰余金	—	—	4,794	—	4,794	—
3. 利益剰余金	—	—	10,515	—	12,853	—
4. 自己株式	—	—	△474	—	△474	—
株主資本合計	—	—	20,068	44.6	22,407	46.3
II 評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金	—	—	1,304	—	1,521	—
評価・換算差額等合計	—	—	1,304	2.9	1,521	3.1
純資産合計	—	—	21,373	47.5	23,929	49.4
負債純資産合計	—	—	44,964	100.0	48,407	100.0

2.(要約)四半期連結損益計算書

区分	前年同四半期 (平成18年5月期 第3四半期)		当四半期 (平成19年5月期 第3四半期)		(参考) 平成18年5月期	
	金額(百万円)	百分比(%)	金額(百万円)	百分比(%)	金額(百万円)	百分比(%)
I 売上高	17,669	100.0	14,090	100.0	40,459	100.0
II 売上原価	14,139	80.0	11,779	83.6	32,790	81.0
売上総利益	3,529	20.0	2,310	16.4	7,668	19.0
III 販売費及び一般管理費	4,868	27.6	4,351	30.9	6,575	16.3
営業利益または営業損失(△)	△1,338	△7.6	△2,041	△14.5	1,093	2.7
IV 営業外収益	175	1.0	144	1.0	181	0.4
V 営業外費用	12	0.1	7	0.0	9	0.0
経常利益または経常損失(△)	△1,175	△6.7	△1,904	△13.5	1,265	3.1
VI 特別利益	0	0.0	33	0.2	167	0.4
VII 特別損失	109	0.6	221	1.6	702	1.7
税金等調整前当期純利益または 税金等調整前四半期純損失(△)	△1,284	△7.3	△2,091	△14.9	729	1.8
法人税等	△18	△0.1	△40	△0.3	141	0.3
当期純利益または 四半期純損失(△)	△1,265	△7.2	△2,051	△14.6	587	1.5

3. 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期（自平成18年6月1日 至平成19年2月28日）

（単位 百万円）

	株主資本					評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年5月31日残高	5,233	4,794	12,853	△474	22,407	1,521	1,521	23,929
当四半期中の変動額								
剰余金の配当			△287		△287			△287
四半期純損失			△2,051		△2,051			△2,051
自己株式の取得				△0	△0			△0
自己株式の処分				0	0			0
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額（純額）						△217	△217	△217
当四半期中の変動額合計	—	—	△2,338	△0	△2,338	△217	△217	△2,556
平成19年2月28日残高	5,233	4,794	10,515	△474	20,068	1,304	1,304	21,373

（参考）平成18年5月期（自平成17年6月1日 至平成18年5月31日）

（単位 百万円）

	株主資本					評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成17年5月31日残高	5,233	4,794	12,430	△474	21,984	1,081	1,081	23,066
連結会計年度中の変動額								
剰余金の配当			△164		△164			△164
当期純利益			587		587			587
自己株式の取得				△0	△0			△0
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額（純額）						440	440	440
連結会計年度中の変動額合計	—	—	423	△0	423	440	440	863
平成18年5月31日残高	5,233	4,794	12,853	△474	22,407	1,521	1,521	23,929

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成18年5月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年5月期 第3四半期)	(参考) 平成18年5月期
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前当期純利益または 税金等調整前四半期純損失(△)	△1,284	△2,091	729
2 減価償却費	699	611	941
3 引当金の減少額	△205	△227	△729
4 受取利息及び受取配当金	△126	△85	△129
5 支払利息	6	6	6
6 有価証券売却益	△35	△30	△201
7 減損損失	—	—	475
8 売上債権の増減額(△は増加)	1,700	2,352	△173
9 たな卸資産の増減額(△は増加)	△6,590	△6,598	1,913
10 仕入債務の減少額	△3,134	△5,881	△143
11 前受金の増減額(△は減少)	1,482	3,103	△2,824
12 その他	△891	△1,008	△121
小 計	△8,379	△9,849	△258
10 利息及び配当金の受取額	125	84	129
11 利息の支払額	△6	△11	△6
12 法人税等の支払額	△95	△114	△116
営業活動によるキャッシュ・フロー	△8,357	△9,890	△251
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有形固定資産の取得による支出	△411	△331	△492
2 有形固定資産の売却に伴う支出	△133	—	△133
3 無形固定資産の取得による支出	△29	△191	△34
4 投資有価証券の取得による支出	△201	—	△201
5 投資有価証券の売却による収入	768	77	1,090
6 貸付けによる支出	△111	△50	△211
7 貸付金の回収による収入	9	17	164
8 定期預金の預け入れによる支出	—	△100	△100
9 その他	△35	△11	△35
投資活動によるキャッシュ・フロー	△144	△590	45
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入れによる収入	3,000	3,000	3,000
2 短期借入金の返済による支出	—	—	△3,000
3 自己株式の取得・売却による収支	△0	△0	△0
4 配当金の支払額	△149	△271	△162
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,849	2,728	△163
IV 現金及び現金同等物の減少額(△)	△5,652	△7,752	△369
V 現金及び現金同等物の期首残高	15,569	15,200	15,569
VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	9,917	7,447	15,200

5. セグメント情報

前年同四半期(平成18年5月期第3四半期)及び当四半期(平成19年5月期第3四半期)

(1)事業の種類別セグメント情報

当社及び連結子会社の事業は「水道用・環境衛生用機器事業」並びにこれらに付帯する業務の単一事業であります。従って、開示対象となるセグメントがありませんので、記載を省略しております。

(2)所在地別セグメント情報

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がありませんので、該当事項はありません。

(3)海外売上高

海外売上高が連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

[参考]製品別受注高・売上高・受注残高明細表

	前年同四半期 (平成18年5月期 第3四半期)		当四半期 (平成19年5月期 第3四半期)		(参考) 平成18年5月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
下水機械装置	15,869	47.6	14,639	52.0	16,444	44.7
上水等機械装置	5,163	15.5	2,903	10.3	5,381	14.6
汎用弁栓	3,471	10.4	3,425	12.2	4,218	11.5
制御弁・門扉	3,535	10.7	3,556	12.6	4,571	12.4
その他	5,271	15.8	3,644	12.9	6,170	16.8
合計	33,310	100.0	28,169	100.0	36,786	100.0

(1)受注高 (単位 百万円、%)

	前年同四半期 (平成18年5月期 第3四半期)		当四半期 (平成19年5月期 第3四半期)		(参考) 平成18年5月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
下水機械装置	6,388	36.2	3,643	25.9	18,319	45.3
上水等機械装置	1,825	10.3	1,189	8.4	6,185	15.3
汎用弁栓	3,519	19.9	3,431	24.3	4,244	10.5
制御弁・門扉	3,263	18.5	2,914	20.7	4,844	12.0
その他	2,672	15.1	2,912	20.7	6,865	16.9
合計	17,669	100.0	14,090	100.0	40,459	100.0

(2)売上高 (単位 百万円、%)

	前年同四半期 (平成18年5月期 第3四半期)		当四半期 (平成19年5月期 第3四半期)		(参考) 平成18年5月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
下水機械装置	22,513	61.8	22,152	71.0	11,157	65.1
上水等機械装置	6,878	18.9	4,450	14.2	2,737	16.0
汎用弁栓	449	1.2	465	1.5	471	2.7
制御弁・門扉	1,891	5.2	1,989	6.4	1,346	7.9
その他	4,711	12.9	2,149	6.9	1,416	8.3
合計	36,443	100.0	31,207	100.0	17,129	100.0

(3)受注残高 (単位 百万円、%)